Venetorum communia inslaremus pro reforma-

tione pacis, quam inler eos, peccatis exigentibus,

' C.iilus. Iji^l. 1. X. c. 7. — - MaUli. Vill. 1. II. c. 75. — 3 Tom. i.

Ep. secr. p. 197. — * Toiu. x. Ep. secr. p. 203.
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non sine gravibus periculis Christifidelium proe-

sertini Oiientalium parliuni pacis a^nulus vulne-

ravit; utranique partem satis inveniuius ad bt-ne-

placila nostra promptam. Sed dicli comniune
Venetiarum, asserentes se tibi specialis unionis

fcedere junctos esse, responderunt sine te super

hujusmodi negotio aliquid deliberare non posse :

propter quod idem negolium (quod dolentur refe-

rimus et fenmus dispiicenter) reuiansit et rema-
net in suspenso. Sed nos in tam uliii et necessario

fidelibus ipsis negotio, sperantes te velut regem
pacificum proinptum et conforuiem nostris desi-

deriis invenire, serenitateni tuam atlente roga-

mus, per visceramiseiicordiae Dei ac aspersionem

ipsius pretiosi Sanguinis attentius obsecrantes,

quatenus quantum eisdem fidelibus ipsarum prcC-

cipue Orientalium partium favor decresceret
,

quantumque adversus eos et fidem Catholicam

fervor accenderetur hostilis, si (quod averlat Do-
minus) ipsis invicem congredientibus partibus

contingeret alteram succumbere alteri, intra pie-

tatis tuae claustra revolvens, tantis maiis, quanta

e.x ipsa nascitura timentur amara discordia, pro

divinae majestalis reverentia suae consideratione

salutis, ac nostreeinterventionis obtentu studiosius

occurras : et tanto bono, quantum ex concordia

ipsa proveniet, quod ex te solum dependere no-

scitur, non solum consentiens faveas, quinimo,

ut ad ipsius tuae salutis adjicias meriluiii, et ut

fama; clarioris titulis attollaris, illius te coustituas

promotorem. Super quo nobisperdilectum filium

Ralerium Rogerii servientem armorum et fami-

liarem nostrum latorem prfesentium, quem ad te

signanter propterea mitlimus, voluntatem tuam,

quam cum nostra speramus et tenemus indubie

affectione concurrere, velit fua rescribere celsi-

tudo. Dat. apud Villamnovam Avinioncnsis dice-

cesis, XII kal. Aprilis, anuo x ».

Adhibitis itaque apud Aragonium pro instau-

randa concordia Apostolicis curis, Clemens tum
Fortanerium ' patriarcham Gradensem apud An-

dream Dandalum ac senatum Venelum, ac Ber-

Iranduni archiepiscopum Genuensem ^apud Joan-

nem Valentem ducem, ut utrumque populum
revocarent in concordiam incumbere, tiim ab iis

explorare jussit, an indictas Apostolica auctoritate

inducias admitterent ; tum ipsos ad mittendos ad

Sedem Apostolicam oratores aucloritate vel ad

pacera conficiendam, velinducias, inientata foedi-

fragis graviore nmlcta, firmandas instruclos per-

moverent. Conjungebat etiam cum Pontifife ad

Genuenses ac Veiietos inter se conciliandos Joan-

nes Francorum rex studia regia ' ac Joannem e

Millonio equitem et consiliarium suum ad An-

dream Damlalum et Joannem Valentium duces

pacem suasurum misit : quem Clemens tum For-

tanerio patriarchae Gradensi, tum Bertrando ar-

' ToDQ. X. Ep. secr. p. 205.

216.

chiepiscopo Genuensi enixe commendavit , ul

suaiii illi operam in utruque senatu explica-

rent.

14. Obsessa a Turciset Genuensibus Constan-
tinopoli, pro pace desudat Pi.ntifex. — Verum
dum Christi vicarius ac Francorum rex pari slu-

dio, ut consulerent Orienli, Venetos ac Genuenses
adducere in concordiam nitebantur, missi supe-
riori anno ab iis navaliiim exercituum duces im-
patientes pugnse, maximo rei Christianae damno
gaudioque infidelium, nondum exacta hyenie,
noii procellarum veriti pericula , crueiitissimo

inter se pra>lio Constantinopolim et Chalcedonem
inler decertanint. Quod breviter Appendlx hislo-

riae Andreae Dandali perstringit his verbis '
:

a Unione cum Petro Aragonum rege inita, navale

prcelium apud Gonstantinopolimcum Januensibus
committitur adeo durissimum, qiiod salvo utrius-

que partis vexillo neutra partium victoriam obti-

nuit : sed nonnulli probissimi viri virillter pugnan-
tes strage mutua perierunt. Capitaneus tunc Ve-
nelorum erat Nicolaus Pisani.

At Genuenses hislorici * inclinasse ad ipsos

victoriam tradunt. Et quidem Paganinus Auria,

qui fcedus cum Turcis adversus Greecos inierat,

acceptis ab Orchane barbarorum rcge sexaginla

navibus auxiliaribus, Constantinopolim adortus

est ' : destitutusque Venetorum et Catalanorum

ope Cantacuzenus sexta Maii die fasdus cum Ja-

nuensibus iis legibus percussif, ut Veneti, qui

func versabantur Constantinopoli, salvis rebus

dimitterentiir, neque ipsis aut Catalanis in pofte-

rum aditus pateret; liber vero ac totus Genuen-

sibus esset, adjecta vectigalium immunitate. Qui-

bus perfectis Genuenses redieiunt seu victores

seu victis simillimi : seu licet enim ex his Ge-
nuense nomen admodum increbesceret, maxiira

taiiien Genuensium multitudo funesto eo bello aut

ferro, aut mari, aut peste absumpta est : unde non
latitia, sed planctu Gfuua ex cruenta et funebri

victoria completa est. Agit de his Cantacuzenus *,

sed qui suos vicloriam retulisse mentiatur, (|ui

tamen pugnaiii callide detrectarunt, Uiide colligas

quae fides auctori, ubi de suis rebus vel de schi-

sinate agit, adhibenda sit. Caeterum ex eo contlictu

Chrisliana res in Oriente admodum proslrata,

atque ex fidelium mutuis cladibus aucta Turcica

potentia.

Perlato ad Apostolicam Sedem miserandae

cladis trisli nuntio, Clemens papa ac Joannes Fran-

corum rex ad pacem inter Venelus et Ligiires

redintegrandam majori conteiilione incubuerunt:

commeantibusque hinc inde Apostolicis et regiis

internuntiis agitatum est, ut sacro B. Virgini na-

taliiio die, regis Aragonuiii et ducis Venetorum

oratores in aula Pontificia pro agitanda pace cum

Append. Anilr. DanJal. lu Andr. Uandal. — ' Foliet. 1. vii. Bi-

s Ead. pag. el p. 206. — » Ibid. zar. 1. II. >\i bell. Venet. — » .Malth. Vill. 1. n. c. 73.

1. IV. c. 30.

Caolac.
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Genuensibus convenirent : de quibus Joannem
Valentem Pontifexcertiorem fecit, utque paci adeo

rei Cbristianac pernecessariae animum accommo-

daret mitteretque oratores, est adhortatus '.

Clemens , etc. dilectis filiis nobili viro

Joanni de Valente gubernatori, et consilio civitatis

Jauuensis.

a Quia hujusmodi negotium, damna, dispendia

et pericula gravia, quibus occasione discordise

vestrae ac regis et ducis praedictorum subjacet po-

pulus Cbristianus, et praecipue Orienlalium par-

tium atlendentes ; et memores quam graviter po-

pulum ipsum in congressu partium Dominus,

peccatis exigentibus , diebus proximo preeteritis

flagellavit, gerimus summo cordi ; apud vos et

memoratum regem et ducem pro bujusmodi re-

formatione concordiae providimus denuo insisten-

dum, sperantes quod ille, qui mari et ventis im-

perat, et cessare facit spiritum tempestatis, vestra

et regis et ducis praedictorum corda, gratice suae

liquore moUificans, disponet ad pacem et ad con-

cordiam praeparabit. Et ideo universitatem ve-

stram monemus, requirimus et bortamur, attente

rogantes, ac per viscera misericordiae Dei etasper-

sioiiem ipsius pretiosi Sangumis attentius obse-

crantes, quatenus ea, quae compendiose praemisi-

mus , ex quibus plurima circumspectio vestra

potest elicere, intra claustra vestrorum pectorum

revolventes, et considerantes quam gratum prae-

stabitis obsequium in hujusmodi concordia Deo

vestro, et quam graviter offenderetis eumdem, si

(quod absit) bouum pacis occasione vestra contin-

geret impediri, aliquos viros probos, zelum Dei

ejusque timorem habentes, cum pleno sufficienti

mandatoadtractandum,ordinandumetopportunis

firmitatibus roborandum hujusmodi concordiam

super omnibus, quae occasione discordiae praesti-

terunt, ad nos mittere procuretis ; ita quod in festo

Nativitatis B, Mariae Virginis fiituro proximo infal-

libililer hic intersint, ut ipsis vestris ac dictorum

regis et ducis nuntiis, quos ad idem festum ad

nos per speciales litteras et nuntios similiter evo-

camus, convenienlibus invicemcoram nobishujiis-

modi negolium, praestante pacis auctore, feliciter

terminetur. Csterum quia memoratus rex Ara-

gonum non solum occasione unionis et confoede-

ratiouis factee cum eodem duce, sed occasione oc-

cupationis factae, ut asserit, per vos de regno Cor-

sicae et certis locis regni Sardiniae, ac alias contra

vos querelam deducit ; velitis nuntiis vestris et

eisdem super his omnibus concordandi cum prae-

fato rege dare similem potestatem, ut nuUa su-

persit occasio, quaj bonum pacis valeat impedire :

super quos vobis per Guillelmuni de Languillia,

quem ad vos signanter propterea mittimus, cele-

riter rescribatis. Dat. Avin. III id. Julii, annoxiB.

Non admissarum Pontificiarum precum poenasJo.

Valentem amisso dignitatis gradu dedisse, visuri

sumus,

15. Incitatus etiam Fortanerius Gradensis

patriarcha, ut Venetos ad oratores condicta die

mittendos, belloque lamentabili ponendum mo-
dum stimularet : tum Petrus rex Aragonum plu-

ribus litteris, quibus expositae atrocis hujus di-

scordiae calamitates , rogatus ne suis partibus

deesset, De misso Rogerio Pontificio oratore ad

Petrum regem Aragonum pro concilianda ipsum

inter ac Genuenses pace meminit Surita '. De-

nique post multos adhibitos a Pontifice irrito co-

natu labores, pax conciliari non potuit, accu-

satque adversarum partium arroganliam, quam a

Deo vindice atterendam Ciementem prfedixisse,

refert subjectis verbis Cortusiorum bistoria' (1)

:

« Anno Domini mccclii, mense Februarii, pa-

rum longeacivitateveterisConstantini validissimi

exercitus pugnaverunt : fuit ex utraque parle occi-

sorum tanta clades, quod nullus victoriam repor-

tavit. Hoc puto Dei judicium, qui humanum genus

visitavit mortalitatibus inauditis parvo tempore

jam elapso. Videns vero eos saevire, nec flagellis

recipere disciplinam, iratus juste gladio voluit

partium superbiam castigare. Beatus homo, qui

cito recipit disciplinam. dilectus Dei est et flagella

justitiae non timebit; scriptum est enim : Gloria

in Altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonce

yo/2i?«;aas; unde conversus ad Deum quaerat pa-

cem et justiliani, ut sic bravium virtutum acci-

piat et coronam. Coram papa legati partium liti-

gant, insimulconquerunturse pariter accusantes,

sed nihil potuit terminari, quia contradicebat rex

Aragonum, qui tunc pugnabat pro Venetis. Papa

vero consideravit partium superbiam et aiteorum

legatis ; Deposuit Deits potentes de sede, et exal-

tavit humiles. Ile nunc et renuntiate qua; vidistis

et audistis, et secunduni quod scitis facite : jam
enim 0[>us lauilal artificem. Forsan creditis et

speratis in vanum contra Dei justitiam et sti-

mulum calcitrare ; scriptum est enim : Qui se

humiliat exaltabitur. Sic admonili legati de curia

redierunt ».

Discussitillud de paceVenelosinteret Ligures

ineunda coUoquiuin Pelrus Aragonius, cum su-

' Tom. XI. Ep. secr. p. Jl. ' Surit. 1. VIII. c. 48. — * Cortus. hist. I. s. c. 7.

(1) Quanquam Genuenses bistorici, nec ipso exceplo eorum temporum aquali scriplore Joanne Stella, memorabile illud prcelium cum Vene-

tis ia freto Coustantinopolitano comraissum, secundum Geiiuensibus cessisse jactitant, quibus fidem adslruit auctor Historia; Miscella; Bonu-

niensis; adhuc tauien concors aliorum scriptorum sentenlia dubio utrinque Marte (lugnatum consentit. Idque satis indicat vetus Genuensium

histoncus GeorgLus Stella, tradens Genua nulla paudii signilicatione pugn» huic cum Venetis applausum fuisse : « De hoc enun tnumpho

non vidi per annum agi memoriam, nec ex eo JanuK praisidciu, ut moris est, teuiiilo alicui aliqualem oblationem impendere ». Puguae diem

et mensem assignat nonam Martii diem, qua in re tamen alii dissident, Februario mense gesla scribentes. Addit iJeiu scriptor Gra;corum

imperatorem cnm xiv Iriremihus ad bellnm instrnctis adfiiisse, sed a pusua se continentem, taiidem recessisse. Mansi.
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perioris consilii tenax Genuenses nrgeret, ut ab

affectando Sardiniaj Corsicajque imperio abstine-

rent : quare sequenti anno belli !i oles in Sardi-

niam incubuit insigni rei Genuensis clade, nec
obscura Dei vindicta ob spretas ipsius vicarii

preces. Pontifex vero in Sardica controversia stu-

debat, ob sequitatem causee Aragonio : cumque
anteabiennalesdecimae regi Petroessent concessae

ea lege, ut tertii anni decumge ad Ecclesiae levanda
onera derivarentur , sumptuum tamen in bello

Sardiniaj tuendae causa coiiocandorum gravitatem
conquerenti, media tertii anni decumarum pars

donata est'. Quibus addimus pensitatum^ ab eo-

dem rege Aragonum duorum millium marcharum
sterlingorum censum Romano Pontifici : h In de-
cem millibus, ut ait % et trecentis triginta tribus

florenis et tertia parte unius floreni auri boni pon-

deris, qualibet marcharum ipsarum pro quinque
florenis auri et duobus grossis Turonensibus ar-

genti , et unoquoque florenorum ipsorum pro

duodecim grossis Turonensibus argenti etiam

computatiSB.

16. Compostellance Ecclesice jura tuetur. —
Delapsi sumus ad res Hispanicas, in quibus id

praetereundum non videtur : Alfonsum Castellae

regem jam ante defunctum codicilio cavissc, ut

erepta Ecclesiae Compostellanae in Compostellam
jura restituerentur : quse mandata cum segniter

perflcerentur, Pontifex asserendae illius Ecclesiae

dignitatis gratia Petrum novura regem, ut patriae

voluntati obsequeretur, est adhortatus'" : a Licef,

inquit, olim apud clarae memoriae Alfousum re-

gem Castellae et Legionis genitorem tuum,tunc in

humanis agentem institissemus precibus, ut civi-

tatem Compostellanam, qua dicebatur Compostel-

lanam Ecclesiam, ad quam civitas ipsa plenojure

perlinere fertur, ad suggeslionem quorumdam
oeniulorum ipsius Ecclesice spoliasse, restitueret

Ecclesiae memoratffi, ipseque rex velut [irinceps

Calholicus nostris in hac parte precibus annuens,

civitaiem eanidem praedictae restitui Ecclesiae prae-

cepisset; tamen, sicut accepimus, quiamandatum
hujusmodi, obsistentibus eisdem aBinulis, a debita

fuit execulione suspensum, anlefatus rex in ulti-

niis constitulus in quodam codicillo inter caetera

voluit et mandavit, quod civitatem eamdem plene,

libere ac effectualiter Ecclesiae restitueres ante-

fatae. Et ideo quamviscredanius el teneamus indu-

bie, te ad ejusdem genitoris tui voluntatem et man-
datum exsequenda hujusmodi monitis et exhor-

tationibus non egere
;
quia tamen te velut fllium

praedilectuni libenter ad ea dirigimus, quaj divina

sunt placita voluntati, et quae te ipsumque geni-

torem tuuni ad salutisaeternae gaudiaintroducant,

serenitatem tuam atlente rogamus
, quatenus

eamdem civitatem ejusque dominium Ecclesiac

memoratic pro divinae majestatis reverenlia pra;-

' Tom. XI. Ep. secr. p. .36 et 37. — - Ibid. p. 37. — ' Tom. x.

Ep.secr. p. 205. — * Tom. xi. Ep. secr. p. 58.

missorum consideratione, ac nostrae interventionis

obtentu mandes, et facias lihere ac effeclualiter

restitui et dimitti. Datum Avin., kal. Septembris
anno xi ».

17. In Anglorum regem pcenitentem Ponti-

ficis benignitas.— Desudatnm pariter est a Cle-

mente pro tuenda in Anglia libertate Ecclesia-

stica : invaserat enim Eduardus futillbus praetex-

tibus cardinalium atque aliorum qui aberant

,

sacerdotia eorumque vecligalia in suos usus, ad
furorem nimirum exercendum in Gallos derivabat.

Cumque a Benedicto XII et Cleniente saepius ad-

monitus in scelere obduresceret, in eum demum
censurae dislrictae sunt. Quibus ille stimulis exci-

tatus, atque ad saniora revocatus consilia, veniam
postulavit, ac se ad faciendam injuriam paratum
est professus. Poenitentem expaiiso sinu excepit

Pontifex, paternaque benevolentia complexus coe-

ptum in eum judicionim ordinem intermisit, ac

severitatem hoc D plomate temperavit'

:

Clemens, etc. ad futuram rei memoriam.
« Dudum flde digna relatione percepto, et (ler

diversa mundi climata communi notitia divui-

gato, quod charissimus in Christo fllius noster

Eduardus rex Angliae illustris, transgressus ter-

minos regiae honestatis, fructus oinnium dignita-

tum, personatuum, officiorum et alioruni benefi-

ciorum Ecciesiasticorum, qua; nonnulli ex fra-

tribus nostris S. R. E. cardinalibus, ac offlciales

familiaresque nostri, et alii qui studiorum, seu

aliis rationalibus causis a personali residentia fa-

cienda in Ecclesiis, in quibus dignitates perso-

natus, et officia ac beneflciaconsistunt hujusmodi,
excusabantur, prout etiam excusantur, in regno
Angliae obtinebant, prout obtinent, per offlciaies

etministros suos occupaverat, et detinebat func

temporis occupatos, cardinales et offlciales, necnon
familiares et alios sujiradictos, seu procuratores

eorum hujusmodi dignitatum, personatuum, offl-

ciorum et beneficiorum gandere fructibus non
perniittens ; nos de occupatione ac detenlione hu-

jusmodi tanquam notoriis certiores effecti,eisdem

cardinalibus, offlcialibus, familiaribus et aliis in

justitia deesse nolentes, eumdem regem nionui-

mus, hortati fuimus et obsecravimus, sibique sub

excommunicationis poena districte prfficepimus,

ut infra quatuor menses, ex func in anfea nume-
randos, caidinales et omnes alios, seu procura-

tores eorum piaedictos dignitatibus, personatibus,

officiiset beneflciis hujusmodi,aceorum fructibus

et proventibus plene, pure, libere ac pacifice bona
flde gaudere faceret et permitteret, nec eis seu

eorum procuratoribus in administratione libera

dignitatum, personatuum, officiorum et benefi-

ciorum praedictorum, et perceptione fructuum,

reildiluum, proventuum eorumdem ex tunc in

antea uUam violeutiam, molestiam, sive inju-

riam uUumque impedimentum praestaret seu per

' Tom. XI. Ep. secr. p. 70.

)36 CLEMENTIS VI ANNUS 11. — CHRISTI 1352.

alios praestari faceret, sustineret sive permitteret,

manuin suam a jiraedictis dignitatibus, persona-

tibus, otficiis et beneflciis, ac eoruni domibus,

possessionibus, fiuctibuset aliis juribusrealiter et

efftctu.Uiler amovendo; et quamcumque prohibi-

tionem , constitutionem et ordinationem circa

occupationem ,
perceplionem, detentionem seu

quamcumque aliam dispositionem fructuum et

proventuum praedictorum , vei dependentia ex

eisdem quomodolibet facta, totaliter revocando :

et nibilominus infrahujusmodi quatuor mensium
spatium de omnibus et singuiis fructibus, reddi-

tibus et proventibus hujusmodi per eum vel alios

ejus mandato , voluntate seu permissione , sive

ratiliabitione, ut pra?mittitur, occupatis et per-

ceptis, et qui percipi potuerunt, eisdem cardina-

libus, necnon superstitibus et haeredibus ac suc-

cessoribus et executoribus illorum cardinalium,

qui a tempore occupationis hujusmodi tuncusque

decesserant, pro tempore, quo hujusmodi bene-

ficia tenueranf, ac personis aliis supradictis in-

tegre et cum effectu satisfacere procuraret.

18. « Monuimus insuper universos etsingulos

thesaurarios, collectores, commissarios, procura-

tores , negotiorum gestores et administratores

regis ipsius, quocumque nomine censerentur, ac

alios omnes et singulos de dicto regno oriundos,

et alieuigenas undecunque forent, cujuscunque

status, ordiiiis vel conditionis existerent, etiam si

pontificali vel quavis alia dignitate fulgerent, eis

sub eadeni excommunicationis poena districte

mandantes, ut thesaurarii, collectores, commis-

sarii, procuratores, negotiorum gestores et admi-

nistratores prsedicti per se vel aUum seu alios

hujusmodi beneficiorum fructus, redditus et pro-

ventus nomine dicti regis, vel ahas petere, exigere,

recipere, levare, colhgere aut occupare nequa-

quam praesumerent; nec alii, quicumque forent,

eosdem fructus, redditus et proventus a rege seu

thesaurariis, collectoribus, commissariis, procu-

raloribus, negotiorum gestoribus et administra-

toribus supradictis, aut aliis quibuscumque ofQ-

cialibusdicti rcgis,quocum(iuenomine vocarentur,

emerent aut ad firmam reciperent seu couduce-

rent nec eos colligerent, levarent, aut reciperent

regis nomine antefati ; nec ipsi regi in eorum
occupatione, collectione, levalione et detentione

praestarent auxilium , consilium vel favorem.

Alioquin in prafatum regem ac thesaurarios

,

coUectores, curatores, negotiorum gestores, admi-

nistratores, emptores et conductores prasdictos, ac

alios quoscumque culpabiles quomodolibet in

prsmissis, cujuscumque status, ordinis vel condi-

tionis existerent, etiam si pontilicali vel alia qua-

cumque dignilate fulgerent, si hujusmodi nostris

momiionibus et maiidatis non curarent effectua-

liter obedire , hujusmodi momtione praemissa,

excommunicalionis sententiam duximus promul-

gandam ; eidem regi praedicentes expresse, quod

si monitionibus et mandatis noslris hujusmodi

obedire effectualiter non curaret , contra eum
procedereinus ad interdictum in dictum rei^num

|iroferendum, et pcenas alias, de quibus nobis

expediens videretur, prout in litteris nostris inde

confectis plenius continetur.

19. a Sperantes igitur quod memoratus rex,

sicut nobis per nuntios suos, ad nos et Sedem
Apostolicam propterea destinatos, significare cu-

ravit, reatum suum in hac parte saniori consilio

persuasus agnoscens, mandatis et monitionibus

nostris hujusmodi in hac parte devote parebit; et

propterea volens milius et gratiosius agere cum
eodem, hujusmodi terminum usque ad primam
diem consistorialem, festum Ascensionis Domini

proxime futurum immediate sequentem inclusive,

Apostolica auctorilate suspendimus ac etiam pro-

rogamus. Volumus autem, quod hujusmodi festo

Ascensionis elapso, nisi interim memoratus rex

monitis et mandatis nostris eisdem paruerit (ut

praefertur) rex, thesaurarii, coliectores, commis-

sarii, procuratores, negotiorum gestores et admi-

nistratores pra}dicti, et quicumque alii culpabiles

in praemissis, excommunicationis incurrant sen-

tentiam ipso facto. Nuili ergo omnino homi-

num, etc. Dat. Avin. id. Octobris, anno xi », De

exceptis Eduardi Anglorum regis oratoribus, di-

missisque honorifice exlant datae IV non. Novem-
hris litterffi ' ad Eduardum qui cum etiam oratores

pro agitanda pace missurus essel, Pontifex aFran-

corum rege Joanne contendit ^ IV non. Octobris,

ut incolumitalis et liberi commeatus sacrameB-

tum iis |)raestaret.

De bello inter Anglos et Francos gesto narrat

iHatthaeus Villanus % Gallos Guinensis arcis inter-

cejitae ab Anglis recuperandae cupidos illam valida

obsidione cinxisse : traductas autem clam ex An-

glia Caletum copias noctu in Gallorum castra

irruisse tanto impetu, ut territi inopino casu Gaili

obsidionem solverint : patefactam deinde conju-

rationem ab Anglo in Joannem composilam, cujus

formidine is conferto satellitio regium latus mu-
nivit. Missum vero Guidonem cardinalem ad re-

digendos in concordiam reges, sed irrito exitu

rediisse, miininit Ms. Vaticanum *
: a Anno, in-

quit, Uomini mccclii, dominus Boloniensis car-

dinalis mittitur leg.itus in Franciam : sed tunc

non proticiens, et interim niortuo domino Cle-

mente, post creationem domini Innocentii VI papae

reversus Avinionem, satis cito iterum reversus

est, pacem reformare cupiens iuter reges ». Inte-

rea liemandatee ^' sunt Pliilippo Ferrariensi et

Francisco Clasiuo episcopis ApostoIicaeSedis inter-

nuntiis partes, ut Carolum Delphiuum Viennen-

sein, Joannis regis Francorum filium, inter atque

AmedeumSabaudiae comitemsubortum heliumso-

pirent ; cujusimminentescladesdeplorat Clemens.

' Tom. .\i. Ep. secr. p. 76. — - Ibid. p. 09. — » muh. Vill.

!. 111. c. 23. Fross. 1. I. — * Ms. bihl. Val. sign. num. 3795. in

Clr.n. VI. — s Tnm. xt. Ep. socr. p. 63.
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20. Waldensis haresis Ebrediini repullulat.—
Repullulabat ' in Ebredunensi provincia Waldeii-

sis haeresis : cum Ponlifex ad eani abolendam
curas Apostolicas delixit, et Caroli Delpliini Vien-

nensisac Ludovici reyis et Joannse regina) SiciliiT,

tuni procerum piuin ardorem excitavit ', ut fidei

censoribus opem ad eain luem exstingueiidam por-

rigerent. Emersisse quoque circa hunc aniuim

observat Pegna in notis ad \icolaum Eymericum
foedissimum hffiresiarcham in Hispania, Gundisal-

vum nomine, qui inler ca;teras blasphemas et

insanas bcereses, Spiritum sanctum carnem hu-

manam induturum mentiebatur, novccque legis

conditorem futurum jactabat : quam hajresim

cum Nicolaus Calaber in Calalonia disseminare

esset ausus, a dicto Eymerico ' fidei censore ac

vicario episcopi Barchinonensis damnatus est,

cujus errores ab eodem Eymerico in directorio

ita recensentur : a Primus error, quem posuit,

est quod quidam Hispanus et hajresiarcha magnus
vocatus Gondisalvus, de episcopatu Conxensi (Gon-

chensi) oriundus, erat Dei filius in ccelis aeterna-

liter generatus, licet videretur patrem et matrem
in terris habuisse. Secundus error, quod dictus

Gondisalvus nusquam moreretur, sed viveret in

seternum. Tertius error, quod Spiritus sanctus

debebat futuris temporibus incarnari, et tunc

ipse Gondisalvus totum mundum converteret.

Quartus error, quod in die judicii Gondisalvus

ille oraret pro omnibus mortuis in peccato mor-

tali et damnatis in inferno, et ejus precibus libe-

rarentur et solverentur. Quintus error, -quod in

homine sunt tria , anima quam formavit Deus

Pater,corpus quod formavit Deus Filiusetspiritus

'Toia. X. Ep. secr. p. 198.

inquis. q. xi.

2 Ibid. — 3 Ejmer. ii. p. direct.

quem croavit Spiritus sanctus, adducens illud :

Formavit Deits hominem de limo terrw, et spiravit

spiracntum vita;, et faclus est in animam vivenlem.

Qiiampliira alia posuit lioerelicalia, erronea, f.ilsa,

teineraria et periculosa : propter quae ut reiapsus

traditus est brachio sicculari ».

Proetermissis iKTreticoriim deliriis, consignan-
dum historia) arbitramur quod circa ritus Ro-
manic Ecclesiic lioc aiino a Clementc instilulum

refert veteris c;creiiionialis scriptor '
: a Anno,

inquit, a Nativilate Domini mccclii in die fesli

Calhedraj S. Petri, qua; fuit prima dies Quadra-
gesimaj, dominus Clemens papa VI, Pontificatus

sui anno x, .Vviiiione in capella magna, quai est

in palatio Apostolico,ad pcrpeluam rei memoriam
constituit et mandari fecit in sermone per illum,

qui illa die sermocinabat corain dicto doiiiino

papa, cardiiialibus et aliis pra^latis, quod quan-

docunique festum veniat ipsa prima die Quadra-

gesimaj, quod hujusmodi festum ad sequentem
diem transferatur b.

21. Clementisobilus^ gesta et virtutes. — Ver-

genle hoc eodem anno Clemens cum Apostolicum

soliuin annos dccem, menses septem tenuissef,

pra^cipiti morbo ex humanis ereptus est (1), ut

traditur in Ms. Vaticano his verbis '
: a Pauco tem-

pore languens insperate obiit Decembris die vi,

anno Domini mccclii, Pontificalus sui anno xi, in

palatio Apostolico Avinionensi ». Pra^ter alios %
inter quos Mattha;us Villanus prBenuntiatam illius

mortem cometx atri conspectu putat *. Consentit

ejusdem Pontiflcis Vita; scriptor ', ejusque pieta-

tem in extremo vita; actu commendat : « Infirmitate,

' .\l5. bibl. Vat. siga. nua). 4737. — ' Ms. bibl. Vat. sign. nuni.

3703. in Clem. VI. et aliud .Ms. sign. num. 2040. — ' Cortus. liist.

1. X. c. S. — ' Slatlh. Vill. 1. iii. c. 43. — * Gcsta Clem. VI apud

Bosq.

(1) Inler res Ecclesiasticas anni hujus primas sibi vindicat obitus Clemcnlis, quem die, mense el anno ab annahsla notato dccessisse

veteres ooines scriplores coDveniunt, quanquam non desunt qui, die emurtuali negleclo, diemque depositionis signanles, sequenti luce,

VII Decembris, sublatum scribunt. Funeri tanti Pontificis insigni laudura encomio parentant coajvi fere omnes scriplores, quos longo ordine

aunalisla lecenset. .Memoria fuit ad miraculum felici, ut nibil eorum, qua; semel legendo didicerut, oblivisceretur. Eximio lanien virlutum

fiilgori, maculs quaidam non defuerunt. Nam et propinquorum plus nimio studiosior visus esl, cum inter S. 11. E. piincipes cardinales

fratrem, nepotes tres et consanguineum unicum adlegerit, et « magnam partem thesauri Ecclcsia; dislribuit in amicis suis », ait scriptor

coa;vus Chronici Estensis. Rer. Italic. to. xv, col. 473, cui Matthsus Villani cap. 43 aliique adstipulantur. Sed ha;c, quanquam in principe

Ecclesiastico non laudo, tolerabiliora lamen fecit ingenium ejus in omnes effusum, nam in alienos a:que ac in suos, in egenos pariler ae

locupletes aurum Ecclesia! effudisse notal, qui lunc in vivis agebat, Joannes Vitoduranus, literalem fuisse viruvi scribeus. Gravior est

quorumdam accusatio, qoa de turpi in Venerem propensione arguitur. Eo nomino dicam illi struit auonymus Estensis, et eorum temporum

ffiqualis .Matlhaeus Villanus cap. XLiii, qui de suspecta Pontiticis cum mulieribus consuetudine raulla narrat. An vera illi eiprobrent, am-

bigo, nam eorum temporum inter multos felieilatis sua; assentatores, osores pariter mullos experti snnt Ponlilices : quorum ulrumque

hominum genus, sicut in laudaudo facilis, ita in obtreclando paratum est; pra;sto etiam interdum laudes in accusationcs converteie, prout

privali commodi opportunitas poscit. Legendum cst apud Petrum de Herental in Vita Clementis vulgata a Baluzio in Vitis papar. Avenion.

epigramma a vate quodam ita de industria compositum, ut si Poniifex vatis cjusdem poslulala concessissel, recto ordiue legeretur, et

insignes Pontificis laudes esprimeret; secus vero relrogrado ordice leclum Pontificem vituperirct. En illud :

Laus tua, non tua fraus, virtas, noD copla rerum

Scandcre te (ccic hoc decos eximium.

Paaperibus tua das nunquam satis stat jaoua clausa

Fundere res qOEevis, nec tua multiplicas.

CoDditio tua sit stabilis non temporo parvo

Vivere te faciat hic Deus omoipoteDs.

Quis crgo fidem sycophantis hisce addidcrit? lusuper auctot prioris Vila: Clemenlis Baluzianus qui Ponlificis hujus vitia aque ac virlutes

pro uiore scriptoiis ingenui exponit, quanquam immodicum ijus studiuiu in promovendis necessariis suis dod siiet, nihil tamen in moribus

urpe seu inverecuudum notat ;
quin ct auctor tertiae Vita: Baluzianua Pontiflcem hunc gratum Domino et omnihus appeliat ; et in clogio,

qno apud posteros Pontificis ejusdem memotiam commendat, illum ceu modestix normam el retigionis exemplarcdchnl : qua> sanc

crimiQatiODibus Villaui non cobxrCDt. Ma.nsi.

Akn. — ToMis XXV. — Rayn. VI. 68
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inquit, gravalus humiliter poenitens de commis-

sis, devoteque receptis Ecclesiasticis sacramentis,

in veritate et sinceritate fidei, ac unitate sanclse

mafris Ecclesia? se ipsum Domino commendavit

anno Domini mccclii, die vi mensis Decembris,

Pontificatus sui anno xi ». Ornat Clenientem plu-

ribus elogiis idem scriptor, ex quo nonnulla illius

gesta decerpemus. Occurrunt nobis primum

,

qua; de insignibus aedificiis ab eodem Pontifice

excitatis, Avinioneusi nimirum palalio aucto, con-

sistorio picturis eleganter adornato, ac monasterii

Casae-Dei sacris sdibus ab eo magnifice exstruclis,

refert bis verbis : « Ipse, inquit, palatiuni Avinio-

nis ampliavit recte de media parte, cum per prius

per Benedictum papam XII prasdecessoremsuum,

licet solemne factum fuisset de duobus angulis,

ipse tamen ipsumperficiendofecit qnadrangulare,

totam plateam muris allis et turribus aliis primis

aequalibus claudendo et circuiendo. In hac autem

parte licet omnia sedificata sint seu constituta ad-

modum solemnia et adspectui valde decora, tria

sunt tamen, quaj reliqua valde specialiter exce-

dunt, videlicet capella major, audientia et terra-

cia; superiores : cum quoad id, pro quo constitulaj

et ordinatae sunt, forte non est in mundo pala-

tium, in quo non dicam solemniores, imo nec pares

existant; attenta tamen eorum contiguitate, cum
de una ad aliam sine medio ascensus vel transitus

facilis existat. Consistorium insuper in alia parfe

per dictum prffidecessorem suum multum solem-

niter ffidificatum, quia remanserat quasi tabula

rasa, in qua nibil depictum erat, miris picturis

decoravit et scripturis mirabilioribus adornavit:

in quo considerationem habendo, quo locus ille

solum ad justitiam poscendam et reddendam de-

ditus et ordinatus extitit, in pingendo per picto-

rem hunc ordinem voluit, et in propria descripsit

observari, videlicet quod divina majestate in su-

premo tbrono depicta, circumquaque lateraliter

effigies sanctorum et sanclarum acaliorura, qui in

veteri Testamento aliqua notabiliter in judicio,

jure, justilia et a;quitate aut veritate scripsisse vel

dixisse leguntur, pingerentur ; et sub cujuslibet

effigie seu figura, aut in rotulis, quos sui gestare

videntur in manibus, sua dicta seu scripta super

praemissis, aut altero eorumdem, litteris grossis

et legibilibus scriberentur, libros et capitula, in

quibus continentur, rubeis litteris designando:

quse omniavidentibus et legentibus non modicum
proficere eosque allicere debent, ut ab ipsis non

devient : sed potius ad eorum observationem in-

tendant. Ipse praeterea monasterium Cassc-Dei, in

quo a principio professus extiterat, multis et

magnis dotavit honoribus, et privilegiis decoravit,

ac proventibus ampliavit, ejusque Ecclesiam, quia

vetustate consumptam ac satis ruina proximam a

solo a;dificavit, tamen in raullo solemniori statu

quam prius ». Nonnullisque interjectis de Avi-

nione ab ipso magnaauri vi empta, qua; ad Joan-

nam reginam pertinebat, utque Carolus rex Ro-

manorum, confirmata emptione, supremi in eam
urbem dominatus jura in Ecclesiam transfuderit,

de Clementis studio in publica concordia inter

reges principesque concilianda subjicit

:

« Hic summus Pontifex tofo tempore suo valde

fuitintentus ad procurandum statum pacificum et

tranquillum suorum omnium subditorum, et

praesertim regum et principum,et aliorum poten-

tium, ex quorum discordiis inferioresbabent com-
moveri et turbari : quod satis demonstravit in

quasi assidua missione legatorum et nuntiorum

suorum, de qua supra fecimus mentionem. Nec

curavit se cum aliis in guerris involvere, aut ali-

ter dissensionibus infricare, nisi in quantum con-

sorvafio juris et honoris Ecclesiae sibi commissffi

ipsnm prascise arctarunt quandoque ad proposi-

tum, et adhuc tunc per viam justitiae processit,

factum possetenus evitando : propter quod satis

quiete et pacifice vixit cum omnibus, considerata

tunc temporis urgenti qualitate et ob hoc liberius

vacavit, et perfecfius intendit ad actus papales

exercendos. In his enim multum solemniter se

habuit, utpote consistoria et concilia debitis tem-

poribus inde faciliter (indefectibiliter) tenendo,

divina officia celebrando, sermones et collationes

excellentissime etiam saepe faciendo : in quibus

etiam si retroactis temporibus forte quandoque

babuerit sibi pares, excedentes vero raro, prout

talium tenor adhuc penes plures permanens indi-

cat raanifeste »

.

22. Subdit auctor insigne mansuetudinis

exemplum in veterem iniraicum a quo atrocibus

injuriis olim affectus fuerat: de quo non modo
vindictam expetiit, sed beneficiis ornavit, ut non

frustra Petrarchacecinerit in carrainead Joannem

cardinalem Columnam '

:

Nulli majorinest cleinenlia, nomen ab ipsis

Dii^num rebus habet.

c( Fuit insuper (verba sunt Vita; scriptoris),

sicut nomine, ita et re Clemeus, raisericors et be-

nignus: non enira invcnitur contra aliquem pro

interesse proprio, quantumcumque sibi inimicus

aut contrarius extilerit, aliquam ultionem exer-

cuisse aut expetiisse vindictam. In cujus rei exem-

plum esl boc notabiliter inserendum, quod unus,

qui per prius eoinminoribus existenti sibi aliquas

injurias irrogaverat etiara personales, qui assti-

mans ipsum aliis variis magnis occupatum de

ipso aut injuriis non recordari, sibi quadam die

supplicationem unam porrexit, in qua petiit aliqua

pro se ipso. Qui licet supplicationem hujusmodi

benigne in propria recepit, tamen in suo secreto

exisfens, dum eam perlegisset, super vindicta de

ipso assumenda per petitionis denegationera, aut

alias quodaramodo tentatus, ipsara projecit ad ter-

ram pedibusque conculcavit: quam demum jam

1 Petrarcli. in poem. ad Jo. Card. Col.
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sumit, etsero primosimillime fecitetea postremo

reassumpta , sibi ipsi loqiiendo , audientibus

lamen aliquibus suis cubiculariis ibi adstantibus,

dixit : Vade, diabole, quod bodie facere nou pote-

ris, quod me vindicem de quocumque: et boc

dicto, supplicationem praedictam illico ut peteba-

tur signavit,necaliam unquam molestiam intulit

ipsam olTerenli. Habiiit pnuterea banc bumanita-

tem, pietatem seu benignitatem ac liberalitatem

generaliter ad omnes ad ipsum recurrenles, seu

suum praesidium seu juvamen implorantes, quod
nunquam vel raro aliquem a se emiserit sine con-

soiatione reali autverbali; saepius tanien ad rem,

quam ad verba intendens. Pauperum egenorum,
prffisertim iliorum qui alias abundaverant et

mendicare erubescebant, necessitatibus largiflue

subvenit, considerans in iis omnibus, quod mites

et beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam

consequentur : quam pie speraudum est ipsum

jam consecutum vel consecuturum in futurum,

si bumana fragililate, ipsum adbuc impellente, ia

eo aliquid culpabile exstiterit ».

23.1nsignem remsilentionon praitermittendam

de illius memoriae tenacitate narrat subjectis ver-

bis Petrarcha ' : « Clemens VI egregius nunc Ro-

mulei gregis pastor, tam potentis et invictae me-
moriLC traditur, ut quidquiJ vel semel legerit

oblivisci, etiam si cupiat, non possit. Hoc sibi et

studiorum nutrix alma Parisius etorbis universus

tribuit. Ego enim, etsi soepe anle pedes ejus fue-

rim, tamen de hac re nihil prteter famani habeo,

cui facilius accedo, recolens id sibi non _noviler

tributum, sed ante diu, quam hoc fortunae culmen

ascenderet, in quod evecti circumstrepentibus

adulantium turbis verae laudis judicium amise-

runt. IUudadditurmiracuIo, hanc tantamsibi me-

moriam magnoquondam capitis ictu (cujusadbuc

testio extat ingenssupremovertice cicatrix) perve-

nisse. Memorabilis casus, si modo verus : hoc enim
habet inter mulla clarorum admiratio : viam fa-

bulis aperire solet ». His addit Massonus -
: Fuisse

excellentis memorahilisquememorias Clementem,

tesfatur Bernardus Dominicanus, in ejus Vita, et

alii Annalium scriptores : id vero novum non est,

talem enim fuisse Simplicium, libro quarto de

aninia tradit Augustinus ». Neque pratereundum

encomium insigue, quo auctor, qui adBernardum
Guidonem Appendicem adjecit, Clementem exor-

nat, dum ipsum vocat' clementiffi speculum, cha-

rilatis hospitem , misericodiaj patrem
,

pietatis

alumnum, liberalitatis ministrum, justitiai pugi-

lem, aequitatis athletam, concordia; satorem, pacis

amatorem, modestiae normam, religionis exem-

plar, amicitiffi fomitem, spei anchoram, fidei ha-

sim , complacentia; morem, eloquentiic florem,

honorem generis et patriae decus.

2-i. Id etiam ex Cantacuzeni* Graecorum impc-

' Pelrar. 1. ii. ler. meuiorab. c. 1. dc meinoria. — * Masson. ei

pso 10 Clem. VI.— ' Apijend. ad Bernard. liuid.— ' Cant 1. iv. c. 1 1

.

raloris testimonio sumnuc laudi dandum est,

ipsum abolendi Gra;corum schismatis cupidis-
simum OEcumenicam Synodum in confinibus
utriusque imjierii, ad (juam Gra;ci et Latiiii epi-

scopi contluerent, celebrare constituisse, cum di-
ceret Cantacuzenus, Gr,ecos,ni id fieret, nunquam
ad conjunctionem Ecclesiarum adducendos, ne([ue
cceptam olim a Palxologo conjunctionem ob illud

coalescere poluisse. Postiilata jam ante a Benedicto
hujusmodi Synodus luerat, sed negata, ne fldei

nostrffiarticuli in Conciliis OEcumeiiicisdelinili iu

controversiam vocarentur : censebat vuro Clemens
Grtecos ad disceptalionem admittendos, noii quod
Calholici de iis anibigerent, sed errantes edocerenl:
ob bella vero Italica, extracta Synodus in tempus
commodiusob Clementis mortem cogi non potuit,

ut ait Caiitacuzenus '
: a Dum, inquit, in his tem-

pus volvitur, Clemens papa viveredesinit, etcura
de Synodo in nibilum recidit ». Agitatum quidem
postea ab Innocentio cum Cantacuzeno de Eccle-

siarum conjunctione visuri suinus: cumque hoc
dejecto, geiier Palaeologus ad Urbani ohsequium
accedens hujusmodi Synodum, ad quam Grteci

cum Latinis convenirent, congregandam posceret,

negavit Urbanus iisdem de causis, quibus Bene-
dictus petita repulerat. Denique reversi iterum ad
vomitum Gra^ci, cum ab Eugenio Synodum flagi-

tarent, is ipse secutusmeditata Clemeiitisconsilia,

Florentia; eam celebravit: de quibus suo loco.

NuncdeClementisexsequiisaddemusea,quaeMs.Va-

ticani auctor anonymus mandathistoria; * : « Cor-
pus portatum fuit ad Ecclesiam B. Mariae Virginis